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Název bakalářské práce: Vliv světelných podmínek na vnímání barev

Abstrakt:

Teoretická část bakalářské práce pojednává o problematice barevného vnímání a světelných

podmínkách, které na toto vnímání mají zásadní vliv. Úvod práce se týká anatomie sítnice,

popisu jejich vrstev a detailněji je rozebrána vrstva fotoreceptorů. Další část mé práce

je věnována vnímání barev a různým teoriím, které s ním souvisí. Nedílnou součástí práce

je popis adaptace oka na různé světelné podmínky a podrobnější popis samotných podmínek.

Závěrečná část pojednává o fotometrických veličinách, jejich měření a hygieně osvětlení.

V praktické části je zpracovaný experiment vlivu osvětlení na vnímání barev. Měření bylo

provedeno na 35 probandech při čtyřech různých hodnotách osvětlení od 2 do 320 luxů

za pomoci barevného testu. V druhé části je porovnáno spektrum osvětlení na akademické půdě

FBMI s přirozeným osvětlením.
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Bachelor’s Thesis title: Influence of light conditions on color perception

Abstract:

A teoretic part of bachelor’s thesis is about problematic of color perception and light conditions,

which have a major influence on this perception. In introduction of this work is written about

anatomy of a retina, description of retina layers and detail description of photoreceptors.

Following part of work is dedicated to color perception and various teories, which are related

to color perception. Insaparable part of work is description of adaptation of the eye for various

light conditions and more detailed description of each condition. In final part are described

photometric quantities, their measurement and the hygiene of lighting. In practical part was

done an experiment of influence of light on color perception. Measuring was made

on 35 probands in four various values of light from 2 untill 320 luxes with the help of color test.

In the second part is compared spectrum of light in university campus of FBMI with natural

Sun lighting.
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1. Úvod

Lidské oko je pozoruhodný orgán skládající se z několika částí, které tvoří optický systém.

Jeho nejpodstatnější schopností je bezpochyby zrakový vjem neboli schopnost vidět, ale

neméně důležitou schopností je vnímat a rozeznávat barvy. Oko je schopno rozeznávat barvy

v závislosti na jejich vlnové délce. Běžně vnímaná část elektromagnetického spektra, na které

je oko citlivé se nazývá viditelné světlo a jeho rozmezí se pohybuje mezi 380 – 760 nm. Toto

spektrum obsahuje barvy od fialové s nejkratší vlnovou délkou, přes modrou, zelenou a žlutou

až k červené barvě s nejdelší vlnovou délkou.

Barevný vjem je tvořen na sítnici oka za pomocí čípků. Čípky se podle rozdílné

spektrální citlivosti a obsahu rozdílného fotopsinu dělí na tři typy. Jsou to čípky specializované

na modrou, zelenou a červenou barvu spektra. Kombinací funkce těchto tří typů je správně

fungující oko schopno vnímat jakoukoli barvu. Čípky ovšem ke správnému vnímání potřebují

na rozdíl od tyčinek mnohem většího osvětlení. [1]

Z hlediska intenzity osvětlení rozlišujeme tři druhy podmínek pro vnímání.

Je to skotopické, mezopické a fotopické vidění. Skotopické neboli noční vidění je popisováno

jako vidění za tmy, kdy se vjemu účastní tyčinky a subjektivně je vnímaná pouze změna

intenzity jasu. Fotopické neboli denní vidění je barevné vidění zajišťované primárně čípky.

Mezopického neboli soumračného vidění se účastní jak čípky, tak tyčinky a jeho vnímaný jas

se pohybuje mezi předešlými hodnotami.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s problematikou hodnocení světelných podmínek

a jejich vlivem na vnímání barev. Práce obsahuje popis sítnice z hlediska barevného vidění,

rozdělení fotoreceptorů a rozdělení optické části sítnice na makulu, foveu a foveolu. Také

popisuje různé teorie vnímání barev. Dále se práce věnuje popisu fotometrických veličin jako

je světelný tok, svítivost, jas, osvětlení a jejich měření. Poslední kapitola teoretické části

je věnována hygieně osvětlení a platným normám pro osvětlení interiéru.

V praktické části bude proveden experiment pro otestování vlivu množství světla

na vnímání změny jasu u základních barev spektra. Testování bude provedeno za pomoci testu

s barevnými čtverci. V druhé části bude provedeno měření osvětlení na akademické půdě FBMI

pomocí spektrometru a porovnáno s přirozeným slunečním osvětlením.
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2. Sítnice

Sítnice (retina) je vnitřní vrstva oční koule (tunica interna oculi) a vzniká invaginací

očního váčku. Je složena ze dvou částí. Optická část sítnice (pars optica retinae), která vystýlá

zadní segment oka a sahá až k čáře zvané ora serrata retinae, a slepá část sítnice (pars caeca

retinae), která pokrývá řasnaté těleso (corpus ciliare) a duhovku (iris). Tato část sítnice

neobsahuje fotoreceptory ani nervové buňky. Optickou část sítnice tvoří pigmentový epitel

a nervová vrstva. [1,2]

V samotné optické části sítnice jsou světločivé a nervové buňky uspořádány ve třech

vrstvách. Nejhlubší vrstvou od nitroočního povrchu sítnice je vrstva světločivých elementů

(tyčinek a čípků) naléhající na pigmentový epitel. Světločivé buňky jsou první neurony sítnice.

Prostřední vrstva, která se nachází uprostřed tloušťky sítnice, je vrstva bipolárních buněk, které

jsou druhými neurony sítnice. Vnitřní vrstva buněk, která se nachází nejblíže povrchu sítnice,

jsou gangliové buňky, které představují třetí neurony sítnice. Jejich dlouhé výběžky neboli

neurity, se sbíhají po povrchu sítnice a vytváří optický nerv (n. opticus). [1,2]

Obrázek 1: Sítnice [3]
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2.1 Stavba sítnice

Díky spojení tří vrstev neuronů ve vrstvách synapsí společně s jejich ohraničujícími

membránami vzniká jedenáctivrstevná stavba sítnice. Tyto vrstvy seřazené od nejhlubší

k nitroočnímu povrchu jsou: bazální membrána pigmentového epitelu (Bruchova membrána),

vrstva pigmentového epitelu (stratum pigmentosum), vrstva tyčinek a čípků - tj. jejich

světločivých výběžků, membrana limitans externa – tenká membrána oddělující světločivé

výběžky tyčinek a čípků od jejich jádro obsahujících částí, zevní vrstva jader tyčinek a čípků,

zevní plexiformní vrstva – tj. nervová vlákna a synapse mezi tyčinkami a čípky z jedné strany

a bipolárními buňkami z druhé, vnitřní vrstva jader – tj. jader bipolárních buněk a nervových

buněk střední vrstvy sítnice zahrnující ganglion sítnice (ganglion retinae), vnitřní plexiformní

vrstva, vrstva gangliových buněk – formující ganglion opticum, vrstva nervových vláken –

kterou tvoří neurity gangliových buněk jež se sbíhají po povrchu sítnice do zrakového nervu

(n. opticus) a membrana limitans interna – tj. mikroskopická membrána na povrchu sítnice,

která vzniká spojením výběžků Müllerových podpůrných buněk. Tyto vrstvy jsou zobrazeny

na obrázku 2. [1,2,4]

Obrázek 2: Vrstvy sítnice [3]

vnější
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1) Pigmentový epitel sítnice je jednovrstevný kubický epitel, jehož cylindrické buňky

vstupují mezi světločivé elementy. Hlavní funkce tohoto epitelu je výživa a transport

kyslíku právě pro tyčinky a čípky. Další funkcí je světelná izolace, kterou zajišťuje

společně s pigmentovou vrstvou cévnatky. Tyto dvě části pohlcují světelné paprsky

vstupující do oka a zabraňují tak jejich odražení. Baze cylindrických buněk epitelu

spočívají na lamina vitrea cévnatky (choroidea) a tvoří Bruchovu membránu. [1, 2, 3]

2) Vrstva světločivých elementů se skládá z tyčinek, kterých je v sítnici kolem

120 milionů a čípků, kterých je asi 6 milionů. Tyčinky a čípky jsou primární smyslové

buňky (fotoreceptory) neboli modifikované bipolární neurony. V sítnici nejsou

rozmístěny rovnoměrně, ale čípky jsou v makule a tyčinky v periferii. [1,2]

3) Membranu limitans externa tvoří výběžky gliových Müllerových buněk a tyčinky

a čípky touto membránou prochází. [2]

4) Zevní jádrovou vrstvu tvoří samotná jádra tyčinek a čípků. [2]

5) Zevní plexiformní vrstva obsahuje synapse mezi tyčinkami a čípky a dendrity

bipolárních buněk. [2]

6) Vnitřní jádrovou vrstvu tvoří jádra čtyř typů buněk. Jsou to buňky bipolární,


[…]


které jsou alfou a omegou při vjemu barvy. V následující části jsem popsal, jak je samotný vjem

barvy tvořený a čím vším je ovlivňován. Uvedl jsem, jaké typy vidění v závislosti na intenzitě

osvětlení existují a při kterém jsou barvy vnímány nejlépe. Z tohoto vyplývá zjednodušený

závěr, že pokud máme k dispozici dostatek světla, barvy vnímáme velice dobře a se snižujícím

se osvětlením se snižuje i naše schopnost vnímat rozlišné barvy. V další části mé práce jsem

definoval fotometrické veličiny, jejich vzájemné korelace a možnosti jejich měření. V poslední

části teoretické části jsem popsal hygienu osvětlení a platné normy pro osvětlování vnitřních

prostorů.

Praktickou část bakalářské práce jsem věnoval testování vnímané změny jasu barvy

na skupině probandů, na kterých jsem chtěl ověřit hypotézy týkající se tématu vnímání barev

uvedené v literatuře. Cílem experimentu bylo zjistit, jak velkou změnu jasu je člověk schopen

při různých světelných podmínkách rozeznat. První předpoklad, který dle literatury udává fakt,

že při zvyšujícím se osvětlení roste citlivost oka na změnu jasu barvy, jsem experimentem

potvrdil. Výjimkou bylo měnící se umístění a typ osvětlení, kdy kvůli odrazu byla v jednom

případě citlivost rozpoznání rozdílu jasu mírně ovlivněna. Druhý předpoklad odkazující

na Purkyňův jev, který udává, že při nižším osvětlení by měla být nejhůře rozpoznatelná

červená barva, jsem potvrdil a prokázal. Druhý bod praktické části jsem věnoval porovnání

spektrálního složení umělého osvětlení v prostorách fakulty s přirozeným osvětlením místnosti

skrz okna. Z výsledků srovnání vyplývá fakt, že sluneční světlo nelze umělými zdroji nahradit,

a proto je důležité, abychom přirozené osvětlení používali v případech, kdy je to možné,

co nejhojněji. Je důležité si říci, že přirozené světlo je velice důležité pro zrakovou i psychickou

pohodu při studiu i mimo něj.
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Příloha I.

Záznamová tabulka hodnot:
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Příloha II.

Tabulka 7: Vnímaný jas pro 50 luxů v % (vlevo ženy, vpravo muži)

Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F

30 15 15 30 20 10 30 10 10 20 15 10

25 15 20 20 20 10 25 15 25 15 15 10

25 10 15 25 20 10 30 15 15 20 20 10

25 15 15 20 15 10 25 20 15 15 25 10

15 10 15 20 20 10 20 10 15 15 20 10

15 15 10 20 10 10 20 10 10 15 10 10

20 10 15 10 20 15 30 15 25 25 20 15

30 10 15 10 20 10 25 10 10 10 20 10

25 10 15 10 15 10 25 10 20 20 20 10

20 15 20 20 10 10 20 10 25 25 30 10

20 10 20 25 15 10 25 10 15 15 20 10

35 20 20 20 15 10 30 10 10 15 10 10

15 10 15 20 15 10 25 10 10 20 20 10

30 15 15 25 20 10 15 10 15 20 15 10

15 15 15 15 15 10 35 20 20 30 15 10

25 20 20 15 20 15 30 15 15 25 25 15

15 15 20 10 15 10 15 10 20 15 15 10

30 20 10 30 20 15

Tabulka 8: Vnímaný jas pro 180 luxů v % (vlevo ženy, vpravo muži)

Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F

20 10 20 25 20 10 15 10 15 20 10 10

20 10 15 15 20 10 25 10 20 15 15 10

15 10 25 20 10 10 35 20 15 20 15 10

25 10 15 20 20 10 25 20 20 15 20 10

30 15 10 25 20 10 15 10 15 15 20 10

25 15 15 20 20 10 25 10 10 20 10 10

25 15 20 25 25 10 25 15 25 25 10 10

40 15 20 15 20 15 30 10 20 10 20 10

20 10 15 20 15 10 25 10 15 15 30 10

30 20 15 20 15 10 30 15 15 25 30 10

20 10 15 25 15 10 20 10 10 20 10 10

35 20 20 20 10 10 20 15 15 20 20 10

15 10 15 15 10 10 25 10 10 20 25 10

30 15 20 10 10 10 25 10 15 15 15 10

25 15 20 25 20 10 20 20 20 25 15 10

15 10 15 15 15 15 20 15 20 15 20 10

20 15 20 20 20 10 30 15 25 20 15 15

25 10 15 20 25 10
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Tabulka 9: Vnímaný jas pro 320 luxů v % (vlevo ženy, vpravo muži)

Č O Ž Z M F Č O Ž Z M F

20 10 10 25 20 10 15 10 15 15 15 10

15 10 10 15 15 10 20 10 15 10 15 10

35 10 15 10 15 10 25 10 15 15 15 10

25 10 15 20 15 10 20 15 15 10 20 10

15 15 10 25 10 10 15 10 10 10 15 10

25 10 15 20 10 10 15 10 10 10 10 10

25 15 15 10 20 10 25 10 15 20 15 10

15 10 25 10 20 10 25 10 15 10 20 10

25 10 10 20 15 10 25 10 15 20 15 10

15 15 15 10 10 10 30 15 25 20 20 10

15 10 15 20 15 10 10 10 10 10 10 10

30 10 20 20 10 10 30 15 10 20 20 10

15 10 10 15 10 10 15 10 10 10 15 10

10 10 15 10 10 10 25 10 15 20 10 10

25 10 10 20 15 10 30 15 15 10 15 10

20 15 15 25 15 10 25 10 15 20 15 10

25 10 20 15 20 10 20 15 20 15 20 10

15 15 10 20 25 10