I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Soukup** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **465448**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Vliv světelných podmínek na vnímání barev**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 30
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Jedná se o velmi kvalitní ucelenou práci, která navazuje na předchozí řešení dané problematiky a vynikajícím způsobem ho doplňuje a rozvíjí, především v oblasti fotometrie. Student prokázal schopnost samostatné vědecké práce při práci s literaturou (50 použitých zdrojů), při plánování, provedení a zpracování experimentální části. Práce obsahuje podrobný popis použitých metod i přístrojové techniky.
Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Jméno a příjmení: Mgr. Jana Urzová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: